MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

OFÍCIO 138/2024/PROGRAD/REITORIA

Fortaleza, 15 de outubro de 2024.

Assunto: Núcleos de Iniciação à Docência (NID) contemplados.

De acordo com os Editais 01/2024 PIBID/PROGRAD (seleção para cadastro de
reserva de professores supervisores) e 02/2024 PIBID/PROGRAD (seleção para
cadastro de reserva de bolsistas de iniciação à docência), segue a lista do
número de núcleos contemplados para o Programa de Bolsa de Iniciação à
Docência (PIBID) da Universidade Federal do Ceará, conforme critérios
elencados pela Capes:

NID Contemplados

Pedagogia 2

Ciências Sociais 2

Música 1 Fortaleza / 1 Sobral

Teatro 1

Geografia 1

Educação Física 1

Educação no Campo 3

Física 1

Letras Português 3

Ofício 138 (5230312)         SEI 23067.045841/2024-52 / pg. 1

Alfabetização 2

Letras Inglês 2

Dança 1

Interdisciplinar 1

Letras Espanhol 1

História 1

LIBRAS 1

Biologia 1

Química 1

Matemática 1

Filosofia 1

Atenciosamente,

Filipe Ximenes Parente
Coordenador Institucional

Documento assinado eletronicamente por FILIPE XIMENES PARENTE,
Coordenador de Curso, em 15/10/2024, às 10:57, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5230312 e o código CRC B5F17E59.

Campus do Pici, Bloco 308 - 85 3366-9498
CEP 60455-760 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.045841/2024-52 SEI nº 5230312

Ofício 138 (5230312)         SEI 23067.045841/2024-52 / pg. 2